ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH AN

Số: 139/UBND – VP
V/v thực hiện ý kiến kết
luận của Chủ tịch UBND

tỉnh tại hội nghị trực tuyến
tòan tỉnh về triển khai các
biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành An, ngày 08 tháng 8 năm 2020

                                Kính gửi:

                                              - Thành viên BCDDPCD xã;

                                              - Trưởng Công an xã;

                                              - Trưởng trạm y tế xã, Hiệu trưởng các trường học;

                                              - Các ông bà trưởng thôn.

Trong thời gian qua, dịch Covid-19 đã bùng phát trở lại tại thành phố Đà

Nẵng và nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước, với tốc độ lây lan nhanh trong thời

gian ngắn, hiện nay trên địa bàn tỉnh ta đã phát hiện ca dương tính với virut SARS-

CoV-2 đầu tiên có liên quan trực tiếp đến ổ dịch tại thành phố Đà Nẵng (Bệnh nhân

748). Thực hiện Thông báo số 130/TB-UBND ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh về

kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị trực tuyến toàn tỉnh về triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, và công văn số 1922/UBND – VP ngày 7

tháng 8 năm 2020 của UBND huyện Thạch Thành  về việc thực hiện ý kiến kết luận

của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị trực tuyến toán tỉnh về triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19,  nhận thức rõ mức độ nguy hiểm và phức tạp của dịch

bệnh lần này, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

xã yêu cầu: Hiệu trưởng các nhà trường, Công chức chuyên muôn, Thành viên

BCĐPCD, tổ giám sát dịch bệnh xã và các tổ giá sát dịch bệnh các thôn, các ông bà

trưởng thôn, Nhân dân trong xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của UBND

huyện, Chủ tịch UBND huyện và của Chủ tịch UBND xã; đồng thời tập trung chỉ

đạo, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch tại cơ sở, theo đúng chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy

tại Công văn số 1353-CV/HU ngày 31/7/2020 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện

tại Công điện số 38/CĐ- UBND ngày 26/7/2020, Công văn số 1843/UBND-YT ngày

29/7/2020, Chỉ thị số 42/CT-UBND ngày 04/8/2020 và các công văn chỉ đạo của

UBND xã về phòng chống dịch bệnh Covid -19 trong tình hình mới.

2. Kể từ ngày 07/8/2020, yêu cầu tất cả mọi người phải đeo khẩu trang khi ra

khỏi nhà và đến các địa điểm công cộng, tập trung đông người. Giao lực lượng công

an xã, tổ giám sát xã, tổ giám sát các thôn tăng cường kiểm tra, giám sát và xử phạt

nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Tổ giám sát xã, các tổ giám sát thôn duy trì hoạt động thường xuyên, liên

tục 24/24 giờ; tổ chức rà soát, nắm chắc từng đối tượng có nguy cơ cao; giám sát

chặt chẽ các đối tượng phải cách ly tại gia đình và yêu cầu chấp hành nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế, nhất là việc đeo khẩu

trang, không tiếp khách, không đi ra ngoài...

4.Tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage, quán

bar, vũ trường trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày 07/8/2020.

Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác, phải thực hiện và hướng dẫn,

nhắc nhở khách hàng thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch

theo hướng dẫn của ngành y tế như: đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn. Đối với cơ sở lưu trú, ngoài việc thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch nêu trên, phải phối hợp với đội ngũ y tế hướng dẫn khách

lưu trú thực hiện khai báo y tế và đo thân nhiệt.

5. Hạn chế tổ chức các sự kiện tập trung đông người; trường hợp cần thiết

phải tổ chức sự kiện, đơn vị chủ trì phải hướng dẫn, khuyến cáo người tham dự chấp

hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, như: đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà

phòng hoặc dung dịch sát khuẩn và thực hiện giãn cách theo đúng hướng dẫn của

ngành y tế.

Khuyến khích các gia đình hạn chế tổ chức các sự kiện trong thời gian này;

trường hợp tổ chức sự kiện, cần hạn chế mời khách ở ngoài tỉnh, ngoài huyện. Các

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không tổ chức các sự kiện khi chưa thực sự cần thiết;

đối với các sự kiện có quy mô khách mời từ 100 người trở lên (tập trung cùng một

thời điểm); trước khi tổ chức phải báo cáo xin ý kiến và được sự đồng ý của Trưởng

Ban Chỉ đạo huyện và tỉnh.

6. Giao lực lượng công an, xã tăng cường kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử

phạt nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh, nhất

là việc đeo khẩu trang, thực hiện cách ly tại gia đình.

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác phòng, chống dịch; kiên

quyết xử lý nghiêm các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của xã, tổ

giám sát xã, thôn và các tổ chức, cá nhân chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thiếu

trách nhiệm để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng do mình quản lý.

8. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền từ xã đến thôn; yêu cầu

đài truyền thanh xã phải hoạt động thường xuyên, liên tục hàng ngày; tập trung thông

tin về diễn biến dịch bệnh trong nước, ca dương tính với virus SARS-CoV-2 của tỉnh,

của huyện, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của

ngành y tế, đồng thời công bố công khai danh sách, thời gian các đối tượng đang thực

hiện cách ly tại gia đình để Nhân dân biết, kiểm tra, giám sát việc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU; HĐND để BC;

- Đài truyền thanh xã để thông báo;

- Lưu: VT

   CHỦ TỊCH

  Bùi Văn Long